Município de Nova Ramada

Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 99975 7098 Secretaria de Administração

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

DECRETO EXECUTIVO N 4.664, DE 13 DE JULHO DE 2023.

ALTERA DECRETO EXECUTIVO N° 4.582, DE
14 DE ABRIL DE 2023 E INCLUI NOVOS
ITENS NO PLANO DE CONTRATAÇÕES
ANUAL DO MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA
PARA O EXERCÍCIO DE 2023.

DEISI TAMIOZZO DA SILVA MARTINS, Prefeita em Exercício do município de Nova

Ramada, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do
Município,

CONSIDERANDO o previsto no inciso VII do Art. 12 da Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de
2021, e a necessidade de alterar o Plano de Contratações Anual diante de novas demandas que surgiram,

DECRETA:

        Art. 1º Ficam incluídos no Plano de Contratações Anual, os itens arrolados neste Decreto ao Anexo do
Decreto Executivo n° 4.582, de 14 de abril de 2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
NOVA RAMADA/RS, 13 de julho de 2023.

DEISI TAMIOZZO DA SILVA MARTINS
Prefeita em Exercício

Registre-se e Publique-se.

            Elton Rehfeld
Secretário Municipal de Administração

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA
Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo
Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO ANUAL DE COMPRAS

1

ALTERAÇÃO PLANO ANUAL DE COMPRAS – 2023

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA
MATERIAL PERMANENTE

Itens Descrição do material Und Quant Valor

Médio R$
Valor

Total R$
 MAQUINAS, UTENSILIOS E AQUIPAMENTOS

DIVERSOS

8. Geladeira/refrigerador industrial Und 01 7.602,21 7.602,21
9. Fogão industrial Und 01 2.918,88 2.918,88

 MOBILIÁRIO
Itens Descrição do material Und Quant Valor

Médio R$
Valor

Total R$
65. Assento para pessoa obesa, conforme normas

ABNT 9050 de 2020, profundidade do assento
mínima de 0,47 m e máxima de 0,51 m, medida
entre sua parte frontal e o ponto mais frontal do
encosto tomado no eixo de simetria; largura do
assento mínima de 0,75 m, medida entre as
bordas laterais no terço mais próximo do encosto,
sendo admissível que o assento para pessoa obesa
tenha a largura resultante de dois assentos
comuns, desde que seja superior a esta medida de
0,75 m; altura do assento mínima de 0,41 m e
máxima de 0,45 m, medida na sua parte mais alta
e frontal; ângulo de inclinação do assento em
relação ao plano horizontal, de 2° a 5°; ângulo
entre assento e encosto de 100° a 105°; providos
de apoios de braços, tendo a altura entre 0,23 m
e 0,27 m em relação ao assento; devem suportar
uma carga de 250 kg

Und 02 1.790,00

3.580,00

Utensílios Médicos, Hospitalar, Ambulatorial em Geral
Itens Descrição do material Und Quant Valor

Médio R$
Valor

Total R$
8. Contra ângulo intra, fabricado em Alumínio com

tratamento anodizado; Autoclavável a até 135C;
com fácil Acoplamento; sistema INTRA giratóri;
com spray Externo Simples; utiliza-se uma
mangueira de silicone externa à peça de mão para
a passagem da água desde o corpo do micromotor
até a extremidade da ponta utilizada, direcionado
à ponta da broca; rotação máxima de 20.000 RPM;
com baixo Ruído de Trabalho; compacta, possui
ranhuras antiderrapantes; com cabeça pequena
com ângulo da peça de mão dentro dos mais

Und 01 R$
1.300,00

R$
1.300,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA
Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo
Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO ANUAL DE COMPRAS

2

rigorosos padrões internacionais; eixos montados
com 6 rolamentos; sistema de fixação da broca
disponível nos modelos: Lâmina trava - Brocas
fixadas por meio da lâmina trava na cabeça do
contra-ângulo.

9. Micromotor com conexão borden, fabricado em
alumínio com tratamento anodizado; rotação: de
5.000 RPM a 20.000 RPM; com baixo ruído de
trabalho; apresenta regulagem de
rotação/inversão no corpo do micromotor.
Acoplamento através dio sistema INTRA para peça
reta ou contra-ângulo; autoclavável a até 135C,
com ranhuras antiderrapantes e indicação de
sentido no anel de regulagem de rotação; com
Spray Externo Simples (opcional); possui sistema
de refrigeração externo padrão, que reduz a
possibilidade de entupimento, possibilita a
substituição da mangueira de passagem de água,
evitando a contaminação cruzada, e refrigera a
região de corte da broca em qualquer posição de
trabalho, evitando superaquecimento;
Acompanha adaptador para facilitar a
lubrificação.

Und 01 R$ 900,00 R$ 900,00

10. Sensor de radiografia digital, livre de revelações e
químicos, em poucos segundos a imagem é
apresentada na tela do computador para um
exame digital mais preciso e confiável; imagens
são exportadas no formato DICOM, que possui
uma série de filtros como: inversão, brilho,
contraste, rotação, zoom, negativo, positivo,
medição, montagem de template e histograma.
Filtros especializados para endodontia,
periodontia e radiologia, tais como: equalização
dos tecidos moles, contraste adaptativo e
realçamento multi-escala. Informações técnicas:
Resolução teórica: 20 pl/mm; Resolução:
1200x900 pixels; Tecnologia: CMOS e fibra óptica;
Conexão: USB 2.0; Dimensões externa: T1
36,7mm x 24,3mm; Dimensões área sensível: T1
30,0mm x 20,0mm - (600mm); tamanho do cabo:
3 metros; Garantia pelo fabricante: 1 ano.

Und 01 R$
12.000,00

R$
12.000,00

TOTAL MATERIAL PERMANENTE R$ 28.411,09

MATERIAL DE CONSUMO

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA
Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo
Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO ANUAL DE COMPRAS

3

Material de Proteção e Segurança
Itens Descrição do material Und Quanti Valor

Médio R$
Valor

Total R$
59. Sapato enfermagem antiderrapante

impermeável, cor preto ou azul marinho,
desenvolvido para pisos lisos que estejam
molhados, ensaboados e engordurados ao mesmo
tempo; solado de polímero emborrachado
antiderrapante (SRC); amortecimento; unissex;
sistema antideformação; palmilha de 5mm de
espessura antimicrobiana com íons de prata,
higienizável; em diversas numerações/ sob
medida

Und 02 100,00 200,00

TOTAL R$ 200,00

Material Hospitalar
Itens Descrição do material Und Quanti Valor

Médio R$
Valor

Total R$
86. Fita métrica com 150 cm de comprimento X 2cm

de largura flexível, ideal para medir partes
corporais

Und 05 25,00 125,00

TOTAL R$ 125,00

Material Odontológico
Itens Descrição do material Und Quanti Valor

Médio R$
Valor

Total R$
20. Clips colgadura individual, suporte para revelação

de 1 RX.
Und 10 R$ 8,00 R$ 80,00

21. Filme radiográfico e-speed adulto periapical, caixa
com 150 unidades; Tamanho: 31,0 x 35,0 mm;
Modelo: Adulto; Classe de Velocidade: E
(intermediária); compatível com os métodos de
processamento automático e manual; menor
tempo de exposição à radiação (40% menos
exposição, quando comparado a Classe D); com
registro na ANVISA.

Caixa 01 R$ 235,00 R$ 235,00

22. Filme radiográfico insight periapical IP-01 infantil,
cx. com 100und de 22mm x 35mm cada, cor roxo;
com registro na ANVISA

Caixa  01 R$ 300,00 R$ 300,00

23. Fixador radiográfico 500ml, indicado para
processamento manual de filmes radiográficos
dentais intra-orais. Composição: Bissulfito de
sódio, Sulfato de alumínio e amônia.

Und  03 R$ 30,00 R$ 90,00

24. Posicionador radiográfico adulto, kit com 1
Posicionador para molar superior direito e inferior
esquerdo; 1 posicionador para molar superior
esquerdo e inferior direito; 1 posicionador para

Kit 01 R$ 130,00 R$ 130,00

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA
Estado do Rio Grande do Sul

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo
Site: www.novaramada.rs.gov.br

PLANO ANUAL DE COMPRAS

4

incisivos centrais, superiores e inferiores; 1 Pote
para esterilização, dispositivo para mordida e
posicionador (interproximal) Bite wings.

25. Posicionador radiográfico autoclavável infantil, kit
contendo 1 posicionador para molar superior
direito e inferior esquerdo; 1 posicionador para
molar superior esquerdo e inferior direito; 1
posicionador para incisivos centrais, superiores e
inferiores; 1 Pote para esterilização, dispositivo
para mordida e Posicionador(interproximal) Bite
wings.

Kit  01 R$ 130,00 R$ 130,00

26. Posicionador radiográfico indicado para sensor de
radiografia digital; kit composto por 01
posicionador superior esquerdo/ inferior direito
(A); 01 posicionador superior direito/inferior
esquerdo (B); 01 posicionador para incisivos
centrais superior e inferior; 01 bite wing; 03
dispositivos para mordida; 01 pote autoclávavel.

Kit 01 R$ 450,00 R$ 450,00

27. Revelador radiográfico 500ml, indicado para o
processamento manual de filmes radiográficos
dentais intra-orais. Composição: água, dietileno
glicol, hidroquinona e carbonato de potássio.

Und  03 R$ 20,00 R$ 60,00

TOTAL R$ 1.475,00
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEICULOS - PEÇAS
Itens Descrição do material Und Quanti Valor

Médio R$
Valor

Total R$
52. Embreagem viscosa 06 furos Und 02 R$ 950,00 R$

1.900,00
53. Mangueira ramificada inferior do radiador Und 02 R$ 760,00 R$

1.520,00
54. Coxim tambor vibratório rolo compactador Und 16 R$ 560,00 R$

8.960,00
TOTAL MATERIAL DE CONSUMO R$

14.180,00

SERVIÇOS - PESSOA JURÍDICA

Prestação de Serviços de Saúde Geral
Itens Descrição do material Und Quanti Valor

Médio R$
Valor

Total R$
4. Laudo radiométrico Und 01 R$ 500,00 R$ 500,00

TOTAL SERVIÇOS  R$ 500,00